Ac postquam totam domum ordinarant,
famulas eductas e-bene-fundata domo,
medio-inter tholumque et egregium septum aulæ

cogebant in angusto, unde nullo-modo licebat effugere.

Ad-hos autem Telemachus prudens incipiebat loqui:

Non quidem jam pura morte animum auferrem
harum, quæ dudum meo capiti opprobria offuderunt,
matrique meæ, cumque procis concumbebant.

Sic igitur dixit; et funem navis prora-cærulea-instructæ
ex-columna nexum magna tholi, *iis* circumjecit,

alte extensum, ne-qua pedibus solum attingeret.

Sicut autem quando vel turdæ patulis-alis, vel columbæ
reti impingunt, quod stabat in fruticeto,

septum intrantes, triste autem eas suscepit cubile:

sic hæ ordine capita habebant, circum autem omnia

colla laquei erant, ut miserrime morerentur:

palpitabant vero pedibus paululum, nequaquam valde diu.

Ac Melanthium educebant per vestibulumque et aulam;

ejus autem naresque et aures sævo ære

abscindebant, genitaliaque evulserunt, canibus cruda discerpenda;

manusque et pedes amputabant, irato animo.

Hi quidem deinde ut-sibi-abluerant manusque pedesque,
ad Ulyssem in-domum ivere; perfectum-erat autem opus.

Atque hic alloquebatur dilectam nutricem Eurycleam:

Affer thus, anus, malorum medelam, afferque mihi ignem,

ut suffiam domum; tu autem Penelopen

venire huc jube, cum famulis mulieribus:

omnes vero hortare ancillas per domum, ut-veniant.

Eum vero rursus alloquebatur dilecta nutrix Euryclea:

certe jam hæc, fili mi, apposite dixisti;

sed age, tibi lænamque tunicamque vestimenta afferam:

neve hoc-modo pannis tectus latos humeros

sta in ædibus; indignum vero hoc foret.

Eam autem respondens allocutus-est ingeniosus Ulysses:

ignis nunc mihi omnium-primum in ædibus fiat.

Sic dixit: neque inobsequens-fuit cara nutrix Euryclea;
attulit vero ignem et thus: at Ulysses
bene suffivit ædes et domum et aulam.

Anus autem inde ascendit per ædes pulcras Ulyssis,
nuntiatura mulieribus, et hortatura ut-venirent:
illæ vero iverunt ex domo, facem in manibus tenentes.
Hæque inde circumfundebantur et salutabant Ulyssem,
et osculabantur *ei* amplectentes caputque et humeros

manusque prensantes; illum autem dulce desiderium cepit
fletus et suspirii: cognoscebat vero animo cunctas.

[TR1] "luerint," → "luerint."

[TR2] "stantem;" → "stantem:"

[TR3] "subulce;" → "subulce:"

Odysseæ XXIII.—Ulyssis a Penelope agnitus.

ARGUMENT:

Euryclea awakens Penelope with the news of Ulysses' return, and the death of the suitors. Penelope scarcely credits her; but supposes some god has punished them, and descends from her department in doubt. At the first interview of Ulysses and Penelope, she is quite unsatisfied. Minerva restores him to the beauty of his youth; but the queen continues incredulous, till by some circumstances she is convinced, and falls into all the transports of passion and tenderness. They recount to each other all that has passed during their long separation. The next morning Ulysses, arming himself and his friends, goes from the city to visit his father.

TEXT:

Anus vero in cœnaculum ascendit exsultans,
heræ dilectum maritum intus esse:
genua autem firmiter-se-movebant, pedesque subsultabant:
stetit vero deinde super caput, et ipsam sermone allocuta-est:

Surge, Penelope, cara filia, ut videas
oculis tuis, quæ desideras per-dies omnes:
venit Ulysses, et domum advenit, sero licet reversus.
Procos autem interfecit illustres, qui ipsi domum
contristabant et possessiones comedebant violenterque-tractabant
filium.

Illam vero rursus allocuta-est prudens Penelope:
nutrix cara, insanam te dii reddidere, qui possunt
insipientem facere etiam *eum* qui vel prudentissimus sit;
atque *alias* mentis-impotentem sapientiæ admoverunt:
qui te sane læserunt; antea autem mente integra eras.

Cur me deludis, pertristem animum habentem,
hæc præter *verum* dicens, et ex somno me suscitās
dulci, qui mihi vinxerat carās palpebras complexus?
nondum enim taliter dormivi, ex quo Ulysses
ivit visurus malum-Ilium non nominandum.

Sed age nunc descende, et retro vade in-domum.
Si qua enim mihi alia mulierum, quæ mihi sunt,
hæc veniens nuntiasset et ex somno^[TR1] *me* suscitasset,
ideo cito graviter ipsam ego dimississem ut-iret
rursus intra ædes: te vero in-hoc quidem senectus juvabit.

Hanc autem rursus allocuta-est dilecta nutrix Euryclea:
nequaquam te deludo, filia cara: sed vere tibi
venit Ulysses, et domum advenit, sicut dico;
ille hospes, quem omnes ignominia-afficiebant in ædibus.
Telemachus vero illum dudum noverat intus esse,

sed per-prudentiam consilia patris occultarat,
ut virorum ulcisceretur violentiam superborum.

Sic dixit: illa autem gavisā-est, et a lecto exsiliens
anum complexa-est; a-palpebris vero lacrimam demisit;
et ipsam compellans verbis alatis allocuta-est:

Eia age jam mihi, nutrix dilecta, verum dic,
si vere jam domum venit, ut dicis,
quomodo demum procis impudentibus manus intulerit,
solus quum-esset: hi vero semper frequentes intus manebant.

Illam autem rursus allocuta-est dilecta nutrix Euryclea:

non vidi, non didici, sed gemitum solum audiebam
eorum-qui-interficiebantur: nos vero in-recessu thalamorum bene-
structorum
sedebamus turbatæ; foresque continebant *nos* bene-aptæ,
prius quidem quam tandem me tuus filius e domo vocaret
Telemachus: hunc enim pater emiserat vocaturum.

Inveni dein Ulysem inter cæsa cadavera
stantem; illi vero circa ipsum solidum-pavimentum tenentes,
jacebant super alios-alii: videns *tu* animo exhilarata-fuisses.
[sanguine et cruore fœdatum, tanquam leonem.]
Nunc hi quidem jam omnes *jacent* ad atrienses fores